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Periogo. del Negocio: La Comercial

Actividad:

u
Bulentes elabora el Estado de Resultados

Compra y venta en Bolsa de Valores

(Cifras en pesos)

Importe

Concepto

01
P\‘ de enero al 31 de diciembre del afo 2017
Ventas

m, m

Papelerl y utilices de oficina

Descuento s/Venta

4,000

GMQS s/ventas

w.:e Compra 2,000]|Cambios pagados

o s/compra 2,500| Descuentos s/compras !&!
tario Final 849,500| Utilidad en venta de valores de activo fijo 4,000

Renta del almacen 10,000] Inventario Inicial )

\Manmm. del equipo de entrega 5,000 Rebaja s/ Ventas 3

Sueldo del gerente 20,000{ Devoluciones s /compras 5,000

Sueldo del personal de oficiona 30,000|Compras

Propaganda 20,000{Renta de oficina )

| Sueldomdientes y agentes

15,000

Intereses Pagados

Comisiones de agentes 9,000|Gasto de situacién 0

Sueldo del Contador 15,000|Perdida en venta de valores 6,000

Seguro social del personal de oficinas 4,000|Intereses cobrados 4.0
Dividendos cobrados 900

Con los datos siguientes elabore el Estado de Situacién Financiera, correspondientes, primero forma de reporte

y despues con forma de cuenta.

Al

: Importe Concepto o ——
caja 1,000,000|banco 1,000,000
Mercantil 1,500,000|Clientes 500,000
Documentos por cobrar 700,000(Deudores Diversos 400,000
Edificio 2,000,000|Mobiliario y Equipo 1,200,000
Equipo y Reparto 800,000|Gasto de Instalacion 300,000
Proveedores 1,000,000{Documentos por pagar 800,000
Acreedores Diversos 800,000|Acreedores Hipotecarios 1,000,000
Rentas Cobradas por anticipado a largo 200,000|Capital Social 5,437,300|

Resultados del Ejercicio
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LA COMERCIAL MERCANTYL S A
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400604 |

”]Sag,

2 00000/

MOBILIARIO Y EQUIPO

1,200,000

EQUIPO Y REPARTO

80000

2 INTANGIBLES

'GASTOS DE INSTALACION

200,00

~ PASIVO

PASIVO CIRCULANTE
PROVEEDORES

[

2 DOC. POR PAGAR

(B8 B|B| |B|B

. 3 ACREEDORES DIVERSOS

25600 4

PASIVO NO CIRCULANTE

Li2eey0

1 ACREEDORES HIPOTECARIOS

1,

0S A LARGO PLAZO

8I&|8|R

1 RENTAS COBRADAS POR ANTICIPADO

200,

'4 ~

|CAPITAL CONTABLE

AL CONTRIBUIDO

S J‘ISQ.SO

1/CAPITAL SOCIAL

51433',

AL GANADO

16243

S

1 RESULTADO DEL EJERCICIO

162,300




HIF EA1

Joletin C-2

Soletin C-3

HIF C-4

HIF C-5

HIF C-6

HIF C-8

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE ENERO DE 2018
CIFRAS EN MILES DE PESOS

ACTIVO
Activo Circulante
EFectivo
Caja 1,000,000.00
Bancos 1,000,000.00

Instrumentos financieros
Cuentas por cobrar

Clientes B00,000.00
Documentos por Cobrar F00,000.00
Deudores Diversos 400,000.00
Inventarios

kercancia 1.500,000.00

Pagos anticipados

Total Activo Circulante

Activo Mo Circulante

Propiedades planta v equipo
Terrenos

Edificio=s 2.000,000.00
Fobiliario v Equipa 1.200,000.00
Equipo v Reparto 800.000.00
Intangibles

Derechesos de Autor Q.00
Fatentes Q.00
harcas registradas Q.00
Franguizias Q.00
(5 astos de Constibucian Q.00
Otros

Fondos a largo Flazo Q.00
Cuentas por cobrar a largo plz Q.00
Pagoz anticipados a largo pla Q.00
Seguros Pag. Por Ant. .00
Gastos de instalacidn 300,000.00

Total Active Mo Cirdulante

2.000,000.00

0.00
1.600.000.00

1.500,000.00

0.0a

5.100.000.00

4,000,000.00

0.0a

300,000.00

4,300,000.00

MIF B-&

Boletin C-3

MIF A5

PASIVO

Pasivo Circulante

Proveedores

Acreedores

Docurnentos por pagar

Acreedores Bancarios

[V& causado

VA Pendiente de causar

Impuestos u derechos por pagar
Impuestos v derechos retenidos por enterar
Impuestos por Pagar [ISR por pagar)
PTU

Otros a corto plazo

Total Pasivo Circulante

Paszivo Mo Circulante

Acreedores Hipotecarios a largo plazo
Acreedores Bancarioz a largo plazo
Diocurnentos por pagar a largo plazo

otros a largo Plazo
Hentaz cobradas por anhicipado
Total Pasivo Mo Circulante

SUMA DEL PASIVO

CAPITAL CONTABLE
Capital Contribuido
Capital Social
Aportaciones para futuro aumento de capite
Prima en Wenta de Acciones

Capital Ganado
Rezultados de ejercicios anteriores
Rezultados del ejercicio

Total Capital contable

SUMA DEL CAPITAL CONTABLE

1.000,000.00
200,000.00
200,000.00
0.00

0.0a

0.0a

0.0a

0.0a

0.00

0.0a

1.000,000.00
0.0a
0.00

200.000.00

5,437,300
1]
1]

1]
162,700

2.600.000.00

$2.600.000

1.000.000.00

200.000.00

$1.200.000

$3,800,000

5437300

$162.700

$5.600.000

$5,600,000



Con los datos siguientes elabora el Estado de Resultados

1.- Nombre del Negocio: EL UNIVERS! Actividad:
Periodo: 01 de enero al 31 de diciembre del ano 2017 (Cifras en pesos)

Compra y venta en Bolsa de Valores

Concepto Importe Concepto Importe
Ventas 1,800,000|Papeleriy utilices de oficina 3,000
Devoluciones s/ventas 4,000|Descuento s/Venta 1,500
Gasto de Compra 2,000|Cambios pagados 500
Rebajas Sfcnmpra 4 500|Descuentos Sfcnmpraﬁ 8,000
Inventario Final 950,000|Utilidad en venta de valores de activo fij 8,000
Renta del almaceén 15,000| Inventario Inicial 1,500,000
Mantenimiento del equipo de entreg 5.,000|Rebaja s/ Ventas 3,000
Sueldo del gerente 20,000|Devoluciones s /fcompras 5,000
sueldo del personal de oficiona 30,000(Compras 843,000
Propaganda 20,000(Renta de oficina 11,000
sueldo dependientes y agentes 45,000|Intereses Pagados 2,000
Comisiones de agentes 9,000|Gasto de situacion 200
Sueldo del Contador 35,000 Perdida en venta de valores 6,000
Seguro social del personal de oficinas 4,000(Intereses cobrados 4,000
Dividendos cobrados 900

Con los datos siguientes elabore el Estado de Situacion Financiera, correspondientes, primero forma de
reporte y despues con forma de cuenta.

Concepto Importe Concepto Importe

caja 800,000|banco 1,200,000
Mercantil 2,500,000 (Clientes 600,000
Documentos por cobrar 700,000|Deudores Diversos 400,000
Fdificio 2,000,000|Mobiliario y Equipo 1,500,000
Equipo y Reparto 800,000|Gasto de Instalacion 300,000
Proveedores 2,000,000 Documentos por pagar 800,000
Acreedores Diversos 900,000|Acreedores Hipotecarios 1,000,000
Rentas Cobradas por anticipado a larg 500,000|Capital Social 5,394,800

?

Resultados del Ejercicio










NIF C-1

Boletin C-2

Boletin C-3

NIF C-4

NIF C-5

NIF C-8

NIF C-8

Activo Circulante NIF B-6

Efectivo 2,000,000.00
Caja 200,000.00
Bancos 1,200,000.00
Instrumentos financieros 0.00
Cuentas por cobrar 1,700,000.00
Clientes 500,000.00
Documentos por Cobrar 700,000.00
Deudores Diversos 400,000.00
Inventarios 2,500,000.00
Mercancia 2,500,000.00
Pagos anticipados 0.00
Total Activo Circulante 6,200,000.00
— J n
Activo No Circulante I ]‘ Ay, %) boletiniss,
Propiedades planta y equipo MDDEEH‘ ' l I l I
Terrenos 0.00 I L‘ u I I I
Edificios 2,000,00000 - " wu g - -
Moahiliarie y Equipo 1,500,000.00 T
Equipo vy Reparto 800,000.00
Intangibles 0.00
Derechesos de Autor 0.00
Patentes 0.00
Marcas registradas 0.00
Franquisias 0.00
Gastos de Constitucien 0.00
Otros 300,000.00 MIF A-5
Fondos a largo Plazo 0.00
Cuentas por cobrar a largo pla 0.00
Pagos anticipados a largo plaz D.DDl .I
Seguros Pag. Por Ant. 0.00
Gastos de instalacion 300,000.00
Total Activo No Cirdulante 4,600,000.00

B suvnoccrvo 10,800,00000

Pasivo Circulante

Proveedores

Acreedores

Documentos por pagar

Acreedores Bancarios

IVA causado

IVA Pendiente de causar

Impuestos y derechos por pagar
Impuestos y derechos retenidos por enterar
Impuestos por Pagar (ISR por pagar)
PTU

Otros a corto plazo

Total Pasivo Circulante

A

P, o Circ
A res Hipotegarios a largo plazo

Atreedtres Bancafibs a largo plazo

——
Documentos por pagar a largo plazo

otros a largo Plazo

Rentas cobradas por anticipado

Total Pasivo No Circulante

SUMA DEL PASIVO

CAPITAL CONTABLE
Capital Contribuido
Capital Social
Aportaciones para futuro aumento de capital
Prima en Venta de Acciones

Capital Ganado
Resultados de ejercicios anteriores
Resultados del ejercicio

Total Capital contable

SUMA DEL CAPITAL CONTABLE
SUMA DEL PASIVO + CAPITAL CONTABLE

3,700,000.00
2,000,000.00
900,000.00
800,000.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
%3,700,000
1,000,000.00
1,000,000.00
0.00
0.00
500,000.00]
500,000.00
$1,500,000
$5,200,000
5394800,
5,394,800
0
0
205,200
0
205,200
$5,600,000
$5,600,000
$10,800,000




